Постановление № 219

Президиума Омского городского Совета РК и КД

от 4 апреля 1938 года.

Вопрос о состоянии работы библиотек г. Омска

(Доклад Дьякова – ГОРОНО)

Постановили:

Отметить, что вследствие явной недооценки работы библиотек со стороны

ГОРОНО и некоторых райсоветов (Кировский) библиотеки находятся в тяжелом

положении и не обеспечивают выполнение стоящих перед ними задач. Так из 9 библиотек

города только одна библиотека им. Некрасова находится в удовлетворительных условиях,

обеспечивающих нормальную работу. Остальные библиотеки: им. Энгельса, Сталина,

Памяти Марьяновцев находятся в непригодных помещениях, не позволяющих развернуть

соответствующую работу библиотек.

Кировский райсовет вопреки воле трудящихся и установкам правительства

произвел самовольное переселение библиотеки им. Горького из лучшего помещения в

худшее.

Президиум горсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обязать ГОРОНО, райсоветы проверить работу каждой библиотеки, ее

состояние и по каждой библиотеке разработать специальные мероприятия

по улучшению работы, обсудив эти мероприятия на президиуме

райсоветов.

2. Обязать райсоветы не позднее 15.04 сего года подыскать помещения для

размещения библиотек с тем, чтобы переселение библиотек в новые

помещения произвести не позднее 1-го июня.

3. Указать Кировскому райсовету на сделанную ошибку с переселением

библиотеки им. Горького, обязать Кировский райсовет не позднее 1.04

возвратить библиотеку им. Горького в прежнее помещение или

предоставить равноценное помещение.

4. Обязать ГОРОНО, районо и библиотечных работников развернуть работу

среди читателей по изучению решений 1 Сессии Верховного Совета

СССР, решений пленумов ЦК ВКП(б), Сталинской Конституции,

материалам по подготовке выборов в Верховный Совет СССР.

5. Поручить ГОРОНО и Горпромкомбинату подработать вопрос об

организации в городе специальной мастерской по переплету и

реставрации книг для библиотек и школ.

6. В связи с заявлением библиотечных работников о плохой работе

книжного коллектора, заслушать его специально на президиуме Горсовета

14 апреля сего года.

7. Обязать райсоветы и райфо обеспечить своевременное финансирование

библиотек.

8. Признавая исключительно неудовлетворительное состояние с книжным

фондом (количество и качество), считаем необходимым поставить вопрос

на президиуме Облисполкома об увеличении ассигнований против 1937

года до 200 тыс. рублей.

9. Обязать Куйбышевский райсовет провести необходимый ремонт здания

библиотеки им. Сталина к 1 июля сего года с расчетом полного его

использования под библиотеку. Библиотеку им. Энгельса перевести в

более пригодное помещение.

10. Вопрос о помещении городской детской библиотеки обсудить отдельно.

 Председатель ГОРСОВЕТА                    / В. Балуев /

 Ответ. секретарь                                       / В. Сукач /

 БУ ИсА, фонд 134, оп. 1, д. 122, Л. 18 – 19.